

Generalforsamling i Vestervig Fjernvarme på Thinghuskroen onsdag 24.08.2022

Formandens beretning for det regnskabsår 2021/022.

Det afsluttede regnskabsår var året, hvor vi fik installeret varmepumpe og akkumuleringstank, hvilket vi følte var nødvendigt, idet der var raslet om stigende flispriser, investeringen løb op i ca. 11 mill. kroner, men det lyder måske af meget, men det var en god pris, for efter afslutningen af projektet, kom der voldsomme prisstigning på materialer og yderligere var renten kun på 0,55% på Kommunekreditlånet og byggekreditten på 11 mill. kroner var uden renter og gebyr.

Opfyldningen af akkumuleringstanken med godt 2 mill. liter vand skete også over en længere periode, idet vi ikke ville tørlægge byen for vand.

Driften af varmepumpen og akkumuleringstanken kører tilfredsstillende, dog kan vi oplyse, at vi ikke bruger varmepumpen når strømprisen er i top, prisen svinger i øvrigt meget gennem dagen, vi kan nævne at vi i juli måned har givet 113,30 kr. pr. mwh ex. moms og vi har fået 300 kr. pr. mwh.

Da varmepumpen og akkumuleringstanken blev budgetteret i 2021 havde vi normale strømpriser.

Vi havde for ca. 10 år siden havde vi planer om solceller, men det kunne på daværende tidspunkt ikke lade sig gøre, fordi vi ikke kunne skaffe ca. 2,5 ha jord til investeringen, og hvor der kunne skaffes jord som kommunen ejede, spændte fredningsnævnet ben for investeringen, fordi jorden var for nær kirken.

Dette benspænd har kostet værket millioner i tab, idet vi ligeledes også gik glip af ca. 800.000,- kroner i tilskud til projektet.

Men vi har ikke mistet modet, idet vi p.t. har gang i et meget stort projekt, sammen med Hurup, og Bedsted varmeværker og Thy Mors energi, der arbejdes på solceller, solvarme og vindmøller, placeringen er endnu ukendt, men indtil videre afsløres ikke yderligere detaljer.

Flisprisen har fået en pæn prisstigning og der forventes yderligere prisstigning til efteråret.

Værket har 580 forbrugere fordelt på 234 i Agger/Krik og 346 i Vestervig, så siden værket kom til Krik/Agger for ca. 11 år siden, er der kommet ca. 106 nye forbrugere til her. P.t. er der 2 nye forbrugere i Agger/Krik som bliver tilsluttet og der udarbejdes forsat nye tilbud på potentielle forbrugere.

Værket har ingen planer om reovering af ledningsnettet som i forvejen er godt vedligeholdt.

Varmesalget har i vinter været ca. 9% mindre end året før, hvilket har resulteret i godt kr. 400.000,- i tilbagebetalinger. Regnskabsdetaljer vil vores kasserer Brian senere berette om.

I lighed med tidligere år, vil jeg gerne rette en tak til vores medarbejdere for en god indsats.

Nu bliver der mulighed for spørgsmål til beretningen

Dette var beretningen for det forløbne år.

Vestervig, den 23. august 2022/aej